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общий вывод, можно сказать о большей важности неэкономических критериев 
в выборе того или другого варианта автомобиля, так как разница в экономиче-
ской нагрузке не столь велика, как кажется на первый взгляд.
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СПЕЦИФИКА РАСЧЕТА И УЧЕТА НДС И НАЛОГА 
НА ДОХОДЫ ПРИ РАСЧЕТАХ С ОРГАНИЗАЦИЯМИ — 

НЕРЕЗИДЕНТАМИ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

Налогообложение является одним из самых трудоемких участков работы: 
ответственность перед государством, огромное количество тонкостей и активное 
изменение законодательства создают огромную нагрузку на бухгалтера.

Дополнительные трудности возникают, если организация работает с рези-
дентами других стран. В таком случае работник должен внимательно изучить 
различные особенности: является ли контрагент резидентом недружественной 
страны, действуют ли договоренности об отмене двойного налогообложения, ве-
дет ли он свою работу через постоянное представительство.

В соответствии с гл. 17 Налогового кодекса Республики Беларусь (далее — 
НК) ставки налога дифференцированы и установлены в следующих размерах:

0 % — от долговых обязательств по предоставленным кредитам, займам — 
от долговых обязательств по облигациям и государственным ценным бумагам — 
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от выполнения определенных видов работ и услуг, связанных с эксплуатацией 
морского транспорта и реализацией международных договоров;

6 % — платы за международные перевозки и фрахт.
Пониженная ставка 6 % введена с 01.01.2021 г. и действует до 01.01.2025 г. 

по доходам, получаемым от участия в зарегистрированных в Республике Бела-
русь инвестиционных фондах;

10 % — по некоторым доходам от долговых обязательств любого вида неза-
висимо от способа их оформления (подп. 1.2 п. 1 ст. 192 НК); 

12 % — по доходам от отчуждения долей в уставном фонде (паев, акций) 
организаций (подп. 1.4 п. 1 ст. 192 НК);

15 % — по другим доходам, указанным в п. 1 ст. 189 НК.
Для некоторых налоговых агентов действуют льготные ставки налога на до-

ходы, которые могут быть установлены в соответствии с международными до-
говорами или законодательством, в случае подтверждения нахождения организа-
ции на территории Республики Беларусь.

Декретом от 22.09.2005 г. № 12 «О Парке высоких технологий» (далее — Де-
крет № 12): 0 % — по доходам, перечисленным в п. 33 Декрета № 12; 5 % — по 
дивидендам (п. 36 Декрета № 12). В 2023 г. Совету Министров предоставлено 
право изменять ставку налога на доходы, перечисленные в абз. 10 и 11 подп. 2.10 
Указа от 14.03.2022 г. № 93 «О дополнительных мерах по обеспечению стабиль-
ного функционирования экономики».

Налоговая ставка помимо дифференциации по доходам зависит от того, яв-
ляется ли организация нерезидентом, осуществляющим деятельность через по-
стоянное представительство либо не осуществляющим. 

Для стран, осуществляющих деятельность через представительство, харак-
терно следующее: выполнение работ и оказание услуг осуществляется в течение 
90 дней непрерывно, широкий спектр функций по сравнению с организациями, 
не имеющими постоянное представительство, обычно облагается налогом на 
прибыль и подлежит налогообложению по правилам, установленным для рези-
дентов Республики Беларусь. Ставка 20 %, наличие льгот. Это представительство 
обязано уплачивать налоги и подавать налоговую декларацию в соответствии 
с законодательством Республики Беларусь.

Для улучшения аналитичности учета и уменьшения риска совершения 
ошибки можно предусмотреть в рабочем плане счетов отдельные субсчета для 
иностранных контрагентов к счетам 60, 62, 18, 90. Также можно открыть субсче-
та как по отдельным субъектам хозяйствования, так и по группам организаций 
в соответствии с профессиональным суждением главного бухгалтера.


